e Mação, a fim de usufruir da experiência 
que esta associação detém na gestão de 
equipas de sapadores florestais.
Em anexo, declaração de cabimentação 
respeitante à despesa com a compartici-
pação no financiamento de uma equipa de 
Sapadores Florestais, no valor de € 22.500 
(vinte e dois mil e quinhentos euros), refe-
rente ao pagamento do segundo, terceiro e 
quarto trimestre de 2008.

Acta nº 14 15.04.08

m Proposta de Deliberação do Presidente 
da Câmara, remetendo, para aprovação, a 
minuta da escritura de contrato promessa 
de compra e venda, pelo valor de €520.000 
(quinhentos e vinte mil euros), a celebrar 
entre Rodoviária do Tejo, S.A. e a Câmara 
Municipal de Abrantes 
Del Por unanimidade, aprovada a 
referida minuta, delegando-se poderes no 
Presidente da Câmara para assinatura da 
respectiva escritura.

m Proposta de Deliberação do Vereador

[...]

minuta da escritura de compra e venda de 
um prédio urbano composto de parcela de 
terreno destinada a construção urbana, 
designado por lote 26, sito no Parque 
Industrial de Abrantes, freguesia de Alfer-
rarede, Concelho de Abrantes, pelo valor de 
€1.875,00 (mil oitocentos e setenta e cinco 
euros), a celebrar entre a Câmara Municipal 
de Abrantes e SAOV – Sociedade Agrícola 
Ouro Vegetal, Lda..
Del Por unanimidade, aprovada a 
referida minuta, delegando-se poderes no 
Presidente da Câmara para assinatura da 
respectiva escritura.

Del Por unanimidade, aprovar a minuta

[...]

“Escola do Ensino Básico do 1º Ciclo e 
Jardim de Infância de Rossio ao Sul do 
Tejo”, a celebrar entre a Câmara Municipal 
de Abrantes e José Joaquim Marques, em 
representação e na qualidade procurador 
de Alpeso – Construções, S.A., no valor de 
€675.135,74 (seiscentos e setenta e cinco 
mil cento e trinta e cinco euros e setenta e 
quatro cêntimos), acrescido do IVA à taxa 
legal em vigor.
Del Por unanimidade, aprovada a 
referida minuta, delegando-se poderes 
no Presidente da Câmara para efeitos de 
assinatura do contrato.

m Proposta de Deliberação do Presidente

[...]

“Requalificação do Caminho Municipal 
nº 1213, que liga Amoreira a Martinchel”, 
a celebrar entre a Câmara Municipal 
de Abrantes e Aires Simões Alves, em 
representação e na qualidade procurador 
de Terserra – Terraplanagens da Serra, 
Lda., no valor de €250.669,15 (duzentos e 
cinquenta mil seiscentos e sessenta e nove 
euros e quinze cêntimos), acrescido do IVA 
à taxa legal em vigor.
Del Por unanimidade, aprovada a 
referida minuta, delegando-se poderes 
no Presidente da Câmara para efeitos de 
assinatura do contrato.

m Proposta de Deliberação do Presidente 
da Câmara, relativa à Informação do Direc-